
 
 
 
 

 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
Acuerdo No.43 del 7 de octubre de 2020 
 

  

Sede Mocoa - Subsede Sibundoy - Extensiones: Valle del Guamuez – Puerto Asís – Colón  
Teléfonos: 4296105 - 313 805 2807 – 310 331 0083 Email: atencionalusuario@itp.edu.co Website: www.itp.edu.co  

Nit. 800.247.940-1  Código IES 3115 - 3116 

IES Vigilada por: 

P
ág

in
a 
1

 d
e 
2

   
   

   
  

ACUERDO No.43 
(7 de octubre de 2020) 

 

“Por el cual se establece el cronograma general de actividades académicas del año 2021” 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO, en uso de sus 
facultades legales, estatutarias y, 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
Conforme a lo establecido en el literal o) del artículo 27 del Estatuto General, es función del 
Consejo Académico aprobar el calendario de actividades académicas. 
 
Se requiere planificar las actividades académicas para el año 2021, por lo que es necesario 
realizar el cronograma general de estas actividades. 
 
En mérito de lo anterior, 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer el cronograma general de actividades académicas para el 
año 2021, en el Instituto Tecnológico del Putumayo, de la siguiente manera: 
 

No ACTIVIDAD PRIMER PERIODO 2021 SEGUNDO PERIODO 2021 

INICIO FIN INICIO FIN 

1 Inscripción aspirantes a primer 
semestre 

3/Nov/2020 13/Ene/2021 18/May/2021 14/julio/2021 

2 Prematrícula estudiantes antiguos  14/Dic/2020 15/Ene/2021 21/Jun/2021 16/Jun/2021 

3 Selección y Admisión Estudiantes 
Nuevos (Pruebas escritas)  

14/Ene/2021 15/Ene/2021 15/Jul/2021 16/Jul/2021 

4 Publicación Admitidos  20/Ene/2021 21/Jul/2021 

5 Periodo Refuerzo  21/ Ene/2021 27/Ene/2021 22/Jul/2021 28/Jul/2021 

6 Matrícula ordinaria estudiantes de 
primer semestre (Pago Financiero)  

20/Ene/2021 29/Ene/2021 22/Jul/2021 30/Jul/2021 

7 Matricula ordinaria estudiantes 
antiguos (Pago Financiero)  

14/Dic/2020 29/Ene/2021 21/Jun/2021 30/Jul/2021 

8 Publicación horarios académicos 29/Ene/2021 30/Jul/2021 

9 Matricula académica (Registro 
académico de materias) 

1/Feb/2021 5/Feb/2021 2/Agt/2021 6/Agt/2021 

10 Inducción a estudiantes nuevos 
(Sede, Subsede y Ampliaciones)  

4/Feb/2021 5/Feb/2021 5/Agt/2021 6/Agt/2021 

11 Matricula extraordinaria (Todos) 1/Feb/2021 9/Feb/2021 2/Agt/2021 10/Agt/2021 

12 Clases 8/Feb/2021 4/Jun/2021 9/Agt/2021 2/Dic/2021 

13 Primeros parciales 15/Mar/2021 23/Mar/2021 13/Sept/2021 21/Sept/2021 

14 Supletorios primeros parciales 24/Mar/2021 25/Mar/2021 22/Sept/2021 23/Sept/2021 

15 Reporte notas a SIGEDIN 15/Mar/2021 28/Mar/2021 13/sept/2021 26/Sept/2021 

16 SEMANA SANTA 29/Mar/2021 2/Abr/2021  



 
 
 
 

 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
Acuerdo No.43 del 7 de octubre de 2020 
 

  

Sede Mocoa - Subsede Sibundoy - Extensiones: Valle del Guamuez – Puerto Asís – Colón  
Teléfonos: 4296105 - 313 805 2807 – 310 331 0083 Email: atencionalusuario@itp.edu.co Website: www.itp.edu.co  

Nit. 800.247.940-1  Código IES 3115 - 3116 

IES Vigilada por: 

P
ág

in
a 
2

 d
e 
2

   
   

   
  

17 Vacaciones Docentes SEMANA 
SANTA  

29/Mar/2021 31/Mar/2021  

18 Segundo parciales 26/Abr/2021 4/May/2021 17/Oct/2021 26/Oct/2021 

19 Supletorios segundos parciales 5/May/2021 6/May/2021 27/Oct/2021 28/Oct/2021 

20 Reporte de notas SIGEDIN 26/Abr/2021 9/May/2021 17/Oct/2021 31/Oct/2021 

21 Semana de Investigación  13/May/2021 15/May/2021  

22 Exámenes finales 8/Jun/2021 16/Jun/2021 22/Nov/2021 30/Nov/2021 

23 Supletorios exámenes finales 17/Jun/2021 18/Jun/2021 1/Dic/2021 2/Dic/2021 

24 Reporte de notas SIGEDIN 8/Jun/2021 20/Jun/2021 22/Nov/2021 5/Dic/2021 

25 Habilitaciones 21/Jun/2021 22/Jun/2021 6/Dic/2021 9/Dic/2021 

26 Semana Universitaria  e Intersedes   8/Nov/2021 12/Nov/2021 

27 Solicitud grados colectivos Mocoa y 
Sibundoy y Ampliaciones 

Hasta 15/Dic/2020 Hasta 21/Jun/2021 

28 Listado de estudiantes a graduarse 18/Dic/2020 24/Jun/2021 

29 Solicitud Curso Intensivo  23/Jun/2021 24/Jun/2021 10/Dic/2021 13/Dic/2021 

30 Realización Cursos Intensivos  1/Jul/2021    

31 Visitas académicas  Después de segundos parciales  

32 Solicitud examen  de validación 8/Feb/2021 12/Mar/2021 9/Agt/2021 10/Sept/2021 

33 Adición de Unidades de Formación  Hasta 12/Mar/2021 Hasta 10/Sept/2021 

34 Cancelación de Unidades de 
Formación 

Hasta 6/Abril/2021 28/Sept/2021 

35 Transferencias Internas, Externas y 
solicitud de homologación  

9/Nov/2019 5/Feb/2021 24/May/2021 6/Agt/2021 

36 Solicitud de Reingreso 3/Nov/2020 5/Feb/2021 18/May/2021 6/Agt/2021 

37 Presentación examen de validación  8/Feb/2021 6/Abr/2021 9/Agt/2021 28/Sept/2021 

38 Grados colectivos Mocoa 22/Ene/2021 16/Jul/2021 

39 Grados colectivos Ampliación Valle 
del Guamuez 

 23/Jul/2021 

40 Grados colectivos Sibundoy 22/Ene/2021 30/Jul/2021 

41 Grados Ventanilla Ultimo Viernes de cada mes  Ultimo Viernes de cada mes  

42 Vacaciones Docentes  6/Jul/2021 17/Jul/2021   

43 Evaluación docente: Dialogo 
Formativo 

Entre la cuarta y sexta semana 

44 Evaluación docente: Encuesta a los 
estudiantes  

Entre la novena y decimocuarta  semana  

 

ARTÍCULO SEGUNDO:  El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias. 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Mocoa Putumayo, a los siete (7) días de octubre de dos mil veinte (2020). 
 
 
MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO      NILSA ANDREA SILVA CASTILLO 
                    Rector (E)                 Vicerrectora Académica 
 

Elaboro: Nilsa Andrea Silva Castillo, Vicerrectora Académica 
Revisó:  Consejo Académico 


